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ABSTRAKT

Cieľom tejto diplomovej práce je vyhodnotenie vplyvu modifikácie zmesí z polypropylénu

a polybuténu na výsledné mechanické vlastnosti. Tieto zmesi boli tiež vystužené

sklenenými vláknami a vystavené rôznym dávokam ionizačného beta žiarenia. Teoretická

časť diplomovej práce obsahuje rozdelenie polymérov, vlastnosti a použitie polypropylénu

a polybuténu. Ďalej sa práca zaoberá radiačným sieťovaním polymérov, polymérmi

plnenými krátkymi vláknami a popisom najpoužívanejších mechanických skúšok.

V praktickej časti sú popísané zariadenia na výrobu skúšobných telies a tiež skúšobné

zariadenia použité na meranie ich mechanických vlastnosti. Ďalej nasleduje popísanie

prípravy skúšobných teliesok a vlastnosti použitých materiálov na tieto telieska. V závere

práce sú zobrazené a vyhodnotené namerané dáta z ťahovej skúšky a skúšky vrubovej

húževnatosti.

Klúčové slova: polymér, polypropylén, polybutén, radiačné sieťovanie, polyméri plnené

krátkymi vláknami, ťahová skúška, skúška vrubovej húževnatosti, mechanické vlastnosti.

ABSTRACT

The purpose of this diploma thesis is to evaluate modification effect of polypropylene and

polybutene compound on mechanical properties. These compound were also reinforced

with short-fiber and irradiated by ionizing beta radiation with wide spectrum of doses.

Theoretic part of diploma thesis contains polymers categorization, properties and

applications of polypropylene and polybutene. Furthermore, the theoretic part is dealing

with radiation crosslinking of polymeres, short-fiber reinforced polymers and describeing

the most implement mechanical tests. Practical part discribes used equipments for

production tested specimens and also equipment for measurment of mechanical properties.

Thesis continues with discribeing of preparation tested specimens and used materials for

these specimens. The conclusion shows and evaluates the measured results from tensil test

and test of impact value.

Keywords: polymer, polypropylene, polybutene, radiation crosslinking, short-fiber

reinforced polymers, tensil test, test of impact value, mechanical properties.
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ÚVOD

Konštrukčné materiály mali vždy dôležité postavenie vo vývoji ľudskej spoločnosti.

Rozvoj technických vied a výroby bol veľmi často limitovaný dostupnými materiálmi

a technológiami ich spracovania, ktoré mali vedci a konštruktéri v jednotlivých odboroch

k dispozícii. V súčasnosti existuje veľké množstvo rôznych materiálov. Nikdy predtým

nebol vývoj nových druhov materiálov taký dynamický. Prudký vývoj zaznamenávajú aj

polymérne materiály.

Vysokým objemom spotreby predstavujú dnes plasty a elastomery najvýznamnejší

segment výroby spomedzi všetkých konštrukčných materiálov. V porovnaní s klasickými

konštrukčnými materiálmi, predovšetkým s kovmi, sa polyméry presadili ľahkou

spracovateľnosťou, nízkou hmotnosťou, výhodným pomerom vlastností a ceny . Vďaka

tomu, že sa polymér nachádza pri spracovaní takmer v tekutom stave, dajú sa dosiahnuť

výrobky najrôznejších komplikovaných tvarov. Pretože polyméry stále viac nahrádzajú

ostatné materiály , rastú nároky na ich vlastnosti. Výskum a vývoj polymérov neustále

pokračuje a postupne sa objavujú ich nové modifikácie a nové aplikácie.

Je potrebné neustále zdokonaľovať vlastnosti polymérov a nahrádzať nimi drahšie

konštrukčné materiály.

Táto diplomová práca sa zaoberá vyhodnotenie rôznych spôsobov zdokonaľovania

vlastností polymérnych materiálov. Práca sa zaoberá vplyvom modifikácie zmesi viacerých

polymérnych materiálov na ich mechanické vlastnosti. Skúma aj vplyv rôznych dávok

ionizačného beta žiarenia na mechanické vlastnosti týchto zmesí. Toto žiarenie dodáva

energiu, ktorá spôsobuje vytvorenie siete medzi jednotlivými reťazcami polymérneho

materiálu. Tým sa zlepšujú jeho mechanické, chemické a tepelné vlastnosti . Súčasne práca

skúma vplyv plnenia polymérnej zmesi krátkymi sklenenými vláknami. Polyméry plnené

takýmito vláknami umožňujú vyrobiť výrobky, technológiami vstrekovania a vytlačovania,

ktoré vykazujú vysoké hodnoty pevnosti v ťahu a modulu pružnosti.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ZÁKLADNÉ ROZDELENIE POLYMÉROU

Polymér je látka s veľkými molekulami, ktorá obsahuje väčšinou atómy uhlíka, vodíka,

kyslíka, často dusíka, chlóru a iných prvkov. V určitom štádiu spracovania sa polymér

nachádza v kvapalnom stave, ktorý umožňuje určiť tvar budúceho výrobku pri zvýšenej

teplote a tlaku. Výrobok slúži v tuhom stave. [10]

Polyméry možno rozdeliť podľa rôznych kritérií:

1. Rozdelenie podľa pôvodu

• Prírodné polymérne materiály- bielkoviny, celulóza, kaučuk, z ktorých možno

vyrobiť technické polymérne materiály napr. guma, celuloid, celofán.

• Syntetické polymérne materiály- vznikli polymeračnými reakciami z

nízkomolekulových organických i anorganických látok. Sú to napr. polyetylén,

polypropylén, polystyrén a iné.

2. Rozdelenie podľa chemickej reakcie, ktorou vznikli

• polymeráty- vznikli polymeráciou

• polykondenzáty- vznikli polykondenzáciou

• polyadukty- vznikli polyadíciou [1]

3. Rozdelenie podľa elasticko-plastických vlastností

Obr. 1. Rozdelenie polymérov podľa elasticko-plastických

vlastností. [10]

Plasty Elastoméry

Kaučuky Termoplasty Reaktoplasty

Polyméry
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1.1 Plasty

Plasty sú za bežných podmienok tvrdé, často krehké. Pri zvýšených teplotách sa stávajú

plastickými a tvarovateľnými.

• Termoplast- je plast vratne prevediteľný do plastického a ochladením opäť do

tuhého stavu. Sú polydisperzné.

• Reaktoplast- je plast chemickou reakciou nevratne prevediteľný z plastického do

tuhého stavu. Pri tvarovaní vplyvom teploty a tlaku nastáva zosieťovanie polyméru.

V konečnej fáze spracovania sú reťazce priečne prepojené chemickými väzbami

a tvoria priestorovú sieť.

1.2 Elastoméry

Elastoméry sú polyméry, ktoré môžeme za bežných podmienok malou silou značne

deformovať bez porušenia, pričom deformácia je prevažne vratná.

• Kaučuk- je elastomér, ktorý sa po zmiešaní so sieťovacími činidlami a ďalšími

látkami stáva gumou, ktorá je vulkanizáciou prevedená na pryž. Vulkanizácia gumy

je proces, pri ktorom sa z termoplastickej gumy stáva netermoplastická pryž.

1.3 Základné vlastnosti polyméru

Vlastnosti polyméru udáva makromolekulárna teória, ktorá predpokladá:

• makromolekulárne reťazce môžu byť lineárne, rozvetvené alebo do priestorovej

siete

• makromolekulárne reťazce nie sú tuhými útvarmi a naberajú rôzne geometrické

usporiadania alebo rôzne konformácie, ktoré sú odlišné pre amorfné a kryštalické

polyméry.

Vlastnosti polymérov sú závisia od:

• chemického zloženia polyméru

• fázového stavu, pričom polyméry existujú v stave kryštalickom a amorfnom.

Fázové stavy polyméru sa pohybujú v teplotných rozmedziach:

§ teplota sklovitosti Tg- amorfný aj kryštalický polymér
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§ teplota topenia Tm- kryštalický polymér

§ teplota tečenia Tf- amorfný aj kryštalický polymér

• molekulovej hmotnosti: je najdôležitejšia vlastnosť, podľa ktorej sa

makromolekulárne látky odlišujú od nízkomolekulárnych látok. Distribúcia

molekulovej hmotnosti sa stanovuje štatisticky a vyjadruje sa distribučnou

krivkou, čo je závislosť hmotnosti polyméru s danou veľkosťou makromolekuly

na dĺžku makromolekulárneho reťazca alebo jeho molekulovej hmotnosti.

1.3.1 Vlastnosti amorfných termoplastov

Sú tvrdé, krehké, majú vysokú pevnosť, sú dobre rozpustné v organických rozpúšťadlách

a sú transparentné. Makromolekulárne reťazce sú nepravidelne priestorovo usporiadané.

1.3.2 Vlastnosti semikryštalických termoplastov


[…]


u neožiarenej zmesi W=0,05±0,04J a najnižšia hodnota W=0,38±0,03J bola nameraná pri

zmesi ožiarenej dávkou 33kGy (Obr. 42). Pokles bol u ožiarenej zmesi dávkou 33kGy

o 23% oproti neožiarenej zmesi (Obr. 44).
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Obr. 42. Porovnanie spotrebovanej práce pri prerazení neplnených zmesí.
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Vplyvom modifikácie zmesi z PP a PB, v ktorej sa zvýšil podiel PB z 25% na 50% klesla

hodnota nárazovej práce na W=0,63±0,07J na W=0,50±0,04J (Obr. 42).

Zmes PP+25%PB_25%GF

Pri meraní zmesi PP+25%PB_25%GF bolo zistené, že najvyššia hodnota nárazovej práce

bola dosiahnutá u neožiarenej zmesi W=0,70±0,03J. Naopak najmenšia hodnota bola

nameraná u zmesi ožiarenej dávkou 99kGy W=0,49±0,04J (Obr. 43). Táto hodnota bola

o 30% nižšia ako hodnota nežiarenej zmesi (Obr. 44).

Zmes PP+50%PB_25%GF

Pri meraní zmesi plnenej sklenenými vláknami PP+50%PB bola taktiež nameraná

najvyššia hodnota nárazovej práce u neožiarenej zmesi W=0,70±0,03J. Najmenšia hodnota

W=0,54±0,04J bola u zmesi ožiarenej dávkou 33kGy (Obr. 43). Pri tejto dávke ožiarenia

je spotrebovaná sila o 23% nižšia ako u neožiarenej zmesi (Obr. 44).

Pri porovnaní zmesi PP+25%PB_25%GF a PP+50%PB_25%GF hodnota nárazovej práce

je rovnaká W=0,70±0,03J (Obr. 43).
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Obr. 43. Porovnanie spotrebovanej práce pri prerazení plnených zmesí.

Pri porovnaní vplyvu plnenia zmesi PP+25%PB sklenenými vláknami vzrastá hodnota

spotrebovanej nárazovej práce W=0,63±0,07J na W=0,70±0,03J. Pri porovnaní zmesi

PP+PB 50% a PP+PB 50%_25% GF vzrástla hodnota W=0,50±0,04J na W=0,70±0,03J.
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Percentuálne vyjadrené zníženie nárazovej práce ožiarených zmesí
oproti neožiareným
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Obr. 44. Percentuálne vyjadrenie zníženia spotrebovanej nárazovej práce ožiarených

zmesí oproti neožiareným.
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ZÁVER

Diplomová práca popisuje porovnanie mechanických vlastností zmesí PP+PB (plnených

a neplnených), ktoré boli modifikované β- žiarením v dávkach 0, 33, 66, 99kGy. Zmesí

PP+PB boli pripravené v množstvách PP+25%PB a PP+50%PB. Skúšobné telesá

pripravené z týchto zmesí boli zhotovené vstrekovaním. Následne boli prevedené ťahové

testy a testy vrubovej húževnatosti. Namerané výsledky boli graficky znázornené

a vyhodnotené.

Z výsledkov merania ťahovej skúšky vyplýva, že najvyššie hodnoty maximálnej pevnosti

a tuhosti boli dosiahnuté u zmesí PP+PB modifikovaných dávkou 99kGy. Naopak

najnižšie hodnoty boli zistené u neožiarených zmesí PP+PB. Ožiarené neplnené zmesi

vykazovali v porovnaní s neožiarenými zvýšenie hodnoty tuhosti v priemere o 47%

a u maximálnej pevnosti došlo k nárastu v priemer o 25%. Zvýšené množstvo PB v zmesi

PP+PB vykazovalo mierny pokles hodnôt maximálnej pevnosti a tuhosti. Vplyvom plnenia

neožiarených zmesí PP+PB vzrástla maximálna pevnosť takmer o polovicu a tuhosť sa

zvýšila päťnásobne.

Pri meraní Charpyho skúšky boli najvyššie hodnoty vrubovej húževnatosti a nárazovej

práce namerané u neožiarených zmesí PP+PB. Znížené hodnoty boli dosiahnuté u zmesí

ožiarenými rôznymi dávkami žiarenia. Ožiarené plnené zmesí vykázali v porovnaní

s neožiarenými pokles vrubovej húževnatosti a nárazovej práce v priemere o 22% .

Zvýšením množstva PB v zmesi plnenej PP+PB viedlo k miernemu nárastu vrubovej

húževnatosti. Vplyvom plnenia neožiarených zmesí PP+PB vzrástla vrubová húževnatosť

a nárazová práca.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A ZKRATIEK

PP polypropylén

PB polybutén

PVC polyvinilchlodrid

PE-HD vysokohustotný polyetylén

GF sklenené vlákna (Glass fiber)

GMT termoplasty vystužené skleneným materiálom (Glass Material reinforced

Thermoplastic)

Tg teplota sklovitosti [°C]

Tm teplota topenia [°C]

Tf teplota tečenia [°C]

ρ hustota [g/cm3]

Gy intenzita žiarenia Gray [J/kg]

σ napätie [MPa]

σB medza pevnosti v ťahu pri pretrhnutí (napätie, pri ktorom dochádza k porušeniu

telesa) [MPa]

σM medza pevnosti v ťahu (maximálne napätie, ktorého sa dosiahlo počas skúšky)

[MPa]

E modul pružnosti v ťahu (tuhosť) [MPa]

ε pomerné predĺženie [%]

υ Poissonov pomer [-]

An rázová/vrubová húževnatosť [kJ/m2]

W spotrebovaná práca na prerazenie skúšobného telieska [J]

x aritmetický priemer výberový

s2 výberový rozptyl

s výberová smerodatná odchýlka
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