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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Alexandra Švece se zabývá vlivem modifikace sm
výsledné mechanické vlastnosti. Práce má celkem 76 stran textu a je ú
teoretickou a praktickou část.
jejich základních vlastností a na záv
části je posána skladba jednotlivých sm
mechanických vlastností. Pro samtoné zkoušky byly použity r
plněné), ze kterých byly následn
ionizačním beta zářením o různých dávkách (33, 66 a 99 kGy).
výsledků (pro zkoumání vlastností byla použita tahová zkoušk
kterých vytvořil grafy. Diplomová práce je na velmi dobré úrovni a obshuje minimum
překlepů a pravopisných chyb.
Bohužel v práci postrádám diskusi vý
měření. V grafech bych uvíta
měření.
Diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce, a proto ji
doporučuji k obhajobě a hodnotím B

Otázky oponenta diplomové práce
1. Obsah síťovacího činidla byl u všech sm
bez síťovacího činidla? Pokud ano
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diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Alexandra Švece se zabývá vlivem modifikace sm
výsledné mechanické vlastnosti. Práce má celkem 76 stran textu a je úč

část. Teoretická část se zaměřuje na rozdělení polymer
jejich základních vlastností a na závěr jsou popsány metody jejich zkoušení.
ásti je posána skladba jednotlivých směsí, výroba zkušebních těles a následné zkoušení

Pro samtoné zkoušky byly použity různé typy sm
né), ze kterých byly následně vystříknuty zkušební tělesa, která byla navíc ješt

ením o různých dávkách (33, 66 a 99 kGy). Student získal širokou škálu
(pro zkoumání vlastností byla použita tahová zkouška a zakouška Charpy), ze

Diplomová práce je na velmi dobré úrovni a obshuje minimum
a pravopisných chyb.

práci postrádám diskusi výsledků, ve které by byly shrnuty jednotlivé výsledky
grafech bych uvítal chybové úsečky, které by charakterizovaly

uje všechny požadavky kladené na tento typ práce, a proto ji
a hodnotím B - velmi dobře.

diplomové práce:
inidla byl u všech směsí stejný? Nebyly provedeny třeba i testy

okud ano, změnili se nějak jejich výsledné vlastnosti?
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